
Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE
MOURA

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Atividade: 3402 - CASA DE ABRIGO

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 12,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Atípico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 22,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

0,00
243.950,79
242.732,78
242.732,78

0,00
0,00

1.218,01
0,00
0,00
0,00

-15.046,73
-33.847,79

-151.308,07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

43.748,20
-7.013,52
36.734,68

0,00
0,00

36.734,68
0,00

36.734,68

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

0,00
257.621,32
257.621,32
257.621,32

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-24.299,11
-40.825,31

-153.825,93
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

38.670,97
-7.013,53
31.657,44

0,00
0,00

31.657,44
0,00

31.657,44

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1



Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE
MOURA

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Atividade: 1135 - CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO C/ ALMOÇO

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 2,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 16,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

5.673,53
14.668,80
14.668,80
14.668,80

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-3.193,50
-615,42

-17.145,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-612,37
-5.750,00
-6.362,37

0,00
0,00

-6.362,37
0,00

-6.362,37

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

5.300,34
13.531,56
13.531,56
13.531,56

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-1.800,00
-206,51

-17.592,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-767,39
0,00

-767,39
0,00
0,00

-767,39
0,00

-767,39

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1



Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE
MOURA

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Atividade: 3401 - CENTRO DE ATENDIMENTO

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 2,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Atípico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 6,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

0,00
19.042,96
14.058,96
14.058,96

0,00
0,00

4.984,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-1.044,51
-26.946,76

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-8.948,31
0,00

-8.948,31
0,00
0,00

-8.948,31
0,00

-8.948,31

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

0,00
46.859,28
15.399,27
15.399,27

0,00
0,00

31.460,01
0,00
0,00
0,00
0,00

-2.705,95
-35.940,31

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

8.213,02
0,00

8.213,02
0,00
0,00

8.213,02
0,00

8.213,02

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1



Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE
MOURA

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 2000 - CRECHE " O BEM - ME - QUER"
Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 7,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 25,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

24.427,75
93.295,56
92.699,56
92.699,56

0,00
0,00

596,00
0,00
0,00
0,00

-4.695,66
-17.952,53
-93.697,31

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.991,13
0,00
0,00
0,00

5.000,00
5.991,13

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

12.368,94
-9.421,67
2.947,27

0,00
0,00

2.947,27
0,00

2.947,27

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

32.908,00
98.426,23
81.848,00
81.848,00

0,00
0,00

16.578,23
0,00
0,00
0,00

-5.372,17
-33.442,52
-88.810,19

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

7.414,52
0,00
0,00
0,00

5.000,00
2.414,52

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.123,87
-9.421,67
1.702,20

0,00
0,00

1.702,20
0,00

1.702,20

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1



Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE
MOURA

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 2001 - CRECHE "AMOR PERFEITO"
Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 12,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 48,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

31.779,37
140.548,32
140.412,32
140.412,32

0,00
0,00

136,00
0,00
0,00
0,00

-4.065,00
-22.678,17

-138.335,94
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

40.066,07
0,00
0,00
0,00

40.066,07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

47.314,65
-54.763,59

-7.448,94
0,00
0,00

-7.448,94
0,00

-7.448,94

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

38.684,68
134.420,39
134.268,39
134.268,39

0,00
0,00

152,00
0,00
0,00
0,00

-5.740,03
-43.962,34

-146.157,19
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

41.241,07
0,00
0,00
0,00

40.066,07
1.175,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

18.486,58
-54.763,59
-36.277,01

0,00
0,00

-36.277,01
0,00

-36.277,01

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1


