



## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE

MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 3402 - CASA DE ABRIGO

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Atípico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 22,00 Nº Médio de Funcionários: 12,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		243.950,79	257.621,32
Subsídios de entidades públicas		242.732,78	257.621,32
ISS, IP – Centros Distritais		242.732,78	257.621,32
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		1.218,01	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-15.046,73	-24.299,11
Fornecimentos e serviços externos		-33.847,79	-40.825,31
Gastos com pessoal		-151.308,07	-153.825,93
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		43.748,20	38.670,97
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-7.013,52	-7.013,53
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		36.734,68	31.657,44
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		36.734,68	31.657,44
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		36.734,68	31.657,44





# Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE

MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1135 - CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO C/ ALMOÇO

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 16,00 Nº Médio de Funcionários: 2,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		5.673,53	5.300,34
Subsídios, doações e legados à exploração		14.668,80	13.531,56
Subsídios de entidades públicas		14.668,80	13.531,56
ISS, IP – Centros Distritais		14.668,80	13.531,56
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3.193,50	-1.800,00
Fornecimentos e serviços externos		-615,42	-206,51
Gastos com pessoal		-17.145,78	-17.592,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos		0.00	0.00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0.00	0.00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0.00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-612,37	-767,39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5.750,00	0.00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-6.362,37	-767,39
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-6.362,37	-767,39
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-6.362,37	-767,39
			,





## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE

MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 3401 - CENTRO DE ATENDIMENTO

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Atípico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 6,00 Nº Médio de Funcionários: 2,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		19.042,96	46.859,28
Subsídios de entidades públicas		14.058,96	15.399,27
ISS, IP – Centros Distritais		14.058,96	15.399,27
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		4.984,00	31.460,01
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-1.044,51	-2.705,95
Gastos com pessoal		-26.946,76	-35.940,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0.00	0.00
Aumentos/Reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos		0.00	0.00
Correções relativas a anos anteriores		0.00	0.00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0.00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0.00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-8.948,31	8.213,02
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0.00	0.00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-8.948,31	8.213,02
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0.00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-8.948,31	8.213,02
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-8.948,31	8.213,02
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		0.040,01	5.2 15,62





### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE

**MOURA** 

Equipamento: 2000 - CRECHE " O BEM - ME - QUER"

Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 25,00 Nº Médio de Funcionários: 7,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		24.427,75	32.908,00
Subsídios, doações e legados à exploração		93.295,56	98.426,23
Subsídios de entidades públicas		92.699,56	81.848,00
ISS, IP – Centros Distritais		92.699,56	81.848,00
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		596,00	16.578,23
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.695,66	-5.372,17
Fornecimentos e serviços externos		-17.952,53	-33.442,52
Gastos com pessoal		-93.697,31	-88.810,19
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		10.991,13	7.414,52
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		5.000,00	5.000,00
Outros rendimentos		5.991,13	2.414,52
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		12.368,94	11.123,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-9.421,67	-9.421,67
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.947,27	1.702,20
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		2.947,27	1.702,20
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		2.947,27	1.702,20





### Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE

**MOURA** 

Equipamento: 2001 - CRECHE "AMOR PERFEITO"

Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 48,00 Nº Médio de Funcionários: 12,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		31.779,37	38.684,68
Subsídios, doações e legados à exploração		140.548,32	134.420,39
Subsídios de entidades públicas		140.412,32	134.268,39
ISS, IP – Centros Distritais		140.412,32	134.268,39
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		136,00	152,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.065,00	-5.740,03
Fornecimentos e serviços externos		-22.678,17	-43.962,34
Gastos com pessoal		-138.335,94	-146.157,19
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		40.066,07	41.241,07
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		40.066,07	40.066,07
Outros rendimentos		0,00	1.175,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		47.314,65	18.486,58
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-54.763,59	-54.763,59
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-7.448,94	-36.277,01
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-7.448,94	-36.277,01
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-7.448,94	-36.277,01